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Sammenslutningen af Museumsforeninger i Danmark 
www.sammus.dk 

Formand Jens Olufsen, Marktoften 2, 6950 Ringkøbing, tlf.97323793.E-mail: j.olufsen@email.dk 
 

August 2011   
 
Til Medlemmerne 
 
 
Kære Museumsvenner 
 
Sammenslutningen inviterer hermed til årets temadag fredag den 30. september 2011 på 
Sønderborg Slot.  
Museum Sønderjylland - Sønderborg Slot dækker grænselandets historie og kulturhistorie 
fra 1500-tallet til i dag samt Sønderborgs historie. Museet varetager bl.a. Den historiske 
udstilling på Dybbøl Mølle og Historiecenter Dybbøl Banke. 
Museet er grundlagt i 1908 og har siden 2005 været en del af Museum Sønderjylland, et 
selvejende statsanerkendt museum, som drives af de fire sønderjyske kommuner. Man 
kan læse mere om slottet, samlingerne og historien på www.museum-sønderjylland.dk 
 
Temadagen 
Temaet for dagen er: Hvordan yder vi det bedste for museerne som venner, støtter og 
frivillige? Hvad gør vi for at støtte vore museer? Er det godt nok, det vi gør?  
Der er tale om et helt centralt emne for de fleste af vore foreninger. Et emne, der må 
vække interesse og give anledning til inspirerende indlæg og debat fra deltagerne. 
 
Vi byder på følgende oplægsholdere: 
 
Overinspektør og leder af Museet på Sønderborg Slot Peter Dragsbo, der tidligere har 
været leder af Middelfart Museum. Han har i sit virke som museumsleder en meget bred 
erfaring i samspillet mellem museum og museumsforening.  
 
Museumsinspektør Per Lunde Lauridsen er medarbejder på Ringkøbing - Skjern Museum. 
Et museum som får hjælp fra en meget stor kreds af frivillige. Han er museets frivilligko-
ordinator og har været med til at udforme museets frivilligpolitik. Han har således stor 
erfaring i samspillet mellem museum og frivillige. 
 
Lorenz P. Christensen har siden 1992 været formand for Historisk Samfund for Als og 
Sundeved, der blev stiftet i 1908, og som er den største kulturelle forening i Sønderborg 
kommune med sine ca. 1600 medlemmer. Historisk Samfund er stifter af museet på 
Sønderborg Slot, og har som formål at støtte museet og at udbrede interssen for kultur-
historien på Als og Sundeved.  
 
Hardy Jensen formand for Vesthimmerlands Museumsforening, som var vært for tema-
dagen i Aars sidste år. Han har foreslået årets tema, og har dermed også tilbudt sig som 
oplægsholder. 
 
Kulturmanager John Frederiksen, Center for Kultur, Sønderborg kommune er oplægs-
holderen, der repræsenterer det omgivende samfund og ikke mindst Sønderborg 
kommune, der som en af af de sønderjyske kommuner bidrager til driften af Museum 
Sønderjylland 
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Der vedlægges invitationer med programmet for kursusdagen.  
 
Tilmelding sker til sekretær i bestyrelsen Lillian Kristensen senest tirsdag den 27. sep-
tember 2011. 
Deltagergebyret er på 200 kr. incl. fortæring. Beløbet betales ved ankomsten.  
 
Temadagen afholdes i foredragssalen på Sønderborg Slot  
 
Bestyrelsen håber på, at rigtig mange vil tage mod tilbuddet. Temaet er centralt for mange 
af os og indbyder til inspiration, debat og erfaringsudveksling. 
 
Museumsudredningen 
Hvad sker der? Kulturministeren har lovet et politisk initiativ. Sagens begrænsede politiske 
betydning og et snarligt folketingsvalg betyder vel reelt, at der i relation til ændringer i 
museumsloven ikke vil ske noget foreløbigt. 
 
Direktøren for Kulturarvsstyrelsen Anne Mette Rahbek besøger for tiden en række museer 
rundt om i landet, hvor hun vejrer stemningen i relation til udredningen, men samtidig 
fastholder, at det arkæologiske ansvar skal påhvile langt færre museer end i dag. Noget 
som ikke kræver lovændring. Der vil om kort tid være udarbejdet nogle standarder for 
varetagelsen af det arkæologiske ansvar. Herefter vil det blive op til museerne at byde ind 
på varetagelse af opgaven.  
 
Direktøren fastholder endvidere anbefalingen om, at konserveringscentrene fremover 
direkte skal støttes af museerne, som ansvarlige for bevaringsopgaven. Der kan end ikke 
blive tale om et direkte tilskud til basisdriften. 
 
Organisationen Danske Museer er på initiativ af Midtjyske Museers Udviklingsråd gået i 
gang med en alternativ undersøgelse, der inddrager en række museer i den midtjyske 
region. Formålet er at opkvalificere museumsudredningen ved at lade en række udvalgte 
meget forskellige museer komme direkte til orde. Et spændende initiativ, der forventes 
afsluttet i løbet af nogle uger. 
 
Kulturkonference 
Tønder Museums Vennekreds har de sidste 4 år sammen med Museum Sønderjylland - 
Tønder Museum med opbakning fra Sammenslutningen arrangeret nogle meget vel-
besøgte konferencer. Der inviteres igen i år til konference på Tønder Museum. 
Konferencens titel er: Demokratiet i krise?(eller!).  Også denne gang med nogle gode 
oplægsholdere. 
Konferencen afholdes tirsdag den 8. november 2011. Der vedlægges et program. 
 
Kontingent 
Ganske mange af Sammenslutningens medlemmer har betalt kontingent inden fristens 
udløb 1. august. Vi savner dog betaling fra nogle! Betaling kan ske ved overførsel af 
beløbet til Sammenslutningens konto i Sydbank, Aabenraa reg. nr. 7910 kontonr.185408. 

 
Med venlig hilsen 

Jens Olufsen 
Formand 

 


